3. Item Augustinus dicit *De Trin.* XIII, cap. 1<sup>1</sup>, quod fides non cognoscitur per imaginationem aliquam sicut corpus.

## B.

## Contra.

1. Dicit Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 11<sup>2</sup>: „Omnis res, quam-  
*fol. 58<sup>r</sup> a* cumque || cognoscimus, generat in nobis notitiam sui.“ Et secundum 5  
ipsum haec notitia est proles rei cognitae et verbum simillimum. Ergo  
si caritas cognoscitur, per similitudinem aliquam cognoscitur.

2. Item omne cognitum est in intellectu cognoscente<sup>3</sup>. Sed caritas non est in intellectu per essentiam. Ergo est per similitudinem aliquam.

3. Item dicit Augustinus, IX. *De Trin.*, cap. 11<sup>4</sup>: „Habet animus nonnullam notae speciei in se similitudinem.“ Igitur cum intellectus cognoscit caritatem, assimilatur ei. Non per essentiam caritatis, quia essentia caritatis non est <in> intellectu. Ergo per aliquam eius similitudinem<sup>5</sup>.

## C. XXXVIII.

## Responsio &lt;ad quaestionem duodequagesimam&gt;.

15

Ad primam quaestionem dicendum quod habitus quantum ad cognitionem apprehendentem cognoscitur per ipsum habitum ut obiectum, sed quantum ad cognitionem discernentem habitus cognoscitur per actum sicut causa per effectum. Et quia actus caritatis non percipitur distingui ab actu amoris naturalis propter convenientiam, ideo 20 caritas in via discretive non cognoscitur praesentialiter inesse, nisi per revelationem. Per utrumque igitur cognosci potest, sed non sufficienter.

## D. XXXVIII.

## Solutio obiectorum &lt;quaestionis duodequagesimae&gt;.

1. Ad primum patet, quod aequae praesens est habitus, sed non aequae innotescit. In actu enim concurrunt intelligentia cum experientia. 25

2. Ad secundum dicendum quod priora sunt notiora intellectui, priora, inquam, communitate vel quae sunt universalis magis, sed non <quae> sunt priora causalitate, quia illa frequenter cognoscuntur per effectus.

3. Ad tertium patet, quod anima non cognoscit se nec sua nisi 30 per reflexionem sui supra se. Et ideo, quanto sibi sunt interiora, tanto sunt ab actu cognoscendi remotiora. Et ideo, quamvis habitus sit propinquior potentiae cognoscitivae quam est actus, tamen <non> sibi videtur propinquior ut intelligenti supra se et sua redeundo.

## C. XXXIX.

## Responsio &lt;ad quaestionem undequagesimam&gt;.

35

Ad secundam quaestionem dicendum quod quaedam est species imaginaria vel spiritualis, quaedam intellectualis<sup>6</sup>. Dico imaginaria<m>.

27 vel quae sunt] *additur in margine eius loco*: non praesentia  
28 cognoscuntur] cognoscitur      36 dicendum] dicendam